
MÅNADSBREV TILL EKUMENISKA KOMMUNITETEN I BJÄRKA-SÄBY

  

1 februari 2023 

På Kristi uppståndelses dag 

Vi gladdes nog alla över sovmorgon. Söndagen skilde sig från veckans övriga 
dagar. Mässan firades först kl. 7 till skillnad från Laudes kl. 6.  

Eukaristins måltid gestaltades högtidligt och enkelt i samspelet mellan den lilla 
tillbedjande skaran i slottskapellet och liturgen. Oftast var det bara vi fem bröder 
som utgjorde kommuniteten under året som omgärdade millenieskiftet. 
Undantagsvis deltog enskilda gäster i mässan. Större grupper bestod av 
deltagarna i Pilgrims retreater.  

Oavsett de yttre förutsättningarna ”fattade predikanten plötsligt eld och brann 
stadigt inför dem med ett sällsamt sken” – för att citera R.S. Thomas i Kapellet ur 
diktsamlingen Minnen av eld. En av de diktböcker som vi ofta återkom till i 
högläsningen framför brasan under fredagskvällarna. Söndagskvällarna var vikta 
åt bastubad och mannagrynsgröt.   

Sedan 1996 har kommuniteten – med sin förhistoria i Sionförsamlingen – firat 
liturgin varje söndag. Så också under pandemins skiftande förutsättningar. 
Därutöver morgonmässor i retreater, mässor på fest- och minnesdagar och 
ökenmässor.  

Det här månadsbrevet ägnas åt en lägesbeskrivning i fråga om kommunitetens 
mässor och tideböner i region Bjärka-Säby. Vi upplever nu att tiden är mogen för 
en förändring.  

*** 

I takt med att allt fler bosatte sig i trakten av Bjärka-Säby med ambitionen att 
dela kommunitetens bön- och gudstjänstliv blev Slottskapellet mer välbesökt. Från 
konstituerandet av kommuniteten i dess nuvarande form 2008 växte 
medlemmarna i ansvar kring liturgiska uppgifter tillsammans med församlingens 
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husfolk. Antalet retreater och andra grupper som sökte sig till Nya Slottet ökade 
stadigt. Så också antalet enskilda retreatgäster. Av flera skäl var det både naturligt 
och motiverat att erbjuda mässor varje söndag. Inte minst för husfolkets och alla 
gästers skull. Även om mässan med tiden kom att firas kl. 8 gav den utrymme att 
kunna ta sig till olika lokala församlingars gudstjänster som i de flesta fall firas kl. 
11.  

Platsen och gemenskapen 
Några utdrag ut kommunitetens Regel: 

Tillhörigheten till en kommunitet innebär inte 
alltid att man lever i ett gemensamt hushåll, men 
däremot att man är överlåten åt en gemensam 
livsväg. De första kommuniteterna i öknen bestod av 
löst sammansatta grupper av lärjungar som levde 
under en andlig faders tillsyn och ledning. När det 
monastiska livet reformerades under medeltiden, 
bland annat genom dominikaner och franciskaner, 
låg tonvikten på personerna som utgjorde en 
kommunitet snarare än platsen där man levde. De 
lekmannakommuniteter som växt fram i kyrkan 
under de senaste femtio åren består ofta av människor 
som lever på olika platser, men förenas av 
en gemensam spiritualitet och kallelse. En plats 
utgör en sammanhållande miljö för kommuniteten 
där dess medlemmar regelbundet möts. 
Stabilitet och pilgrimskap har varit viktiga 
ledord i de kristna kommuniteternas historia. 
Det har gestaltats i överlåtelsen åt en plats och en 
varaktig livsform (stabilitas loci), kännetecknad av 
bön och arbete, men också i en livskallelse präglad 
av uppbrott och vandring i tjänst för människorna 
(peregrinatio pro Christo). (sid 3) 

	 	 	 	   * 

Ett genomgående drag i de andliga rörelser som 
kloster och kommuniteter utgjort under historien 
har alltid varit en djup känsla av samhörighet 
med hela kyrkan. En kärlek till hela kyrkan har 
motverkat sekterism och separatism. Till skillnad 
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från många andra förnyelserörelser har klosterrörelsen 
genom hela sin historia avstått från att 
bilda nya församlingar och samfund. En medveten 
ekumenisk kallelse, grundad på övertygelsen om 
”en enda, helig, allmännelig och apostolisk kyrka”, 
präglar också många av de kommuniteter som 
växer fram i vår tid. I likhet med de tidiga klostren 
ser sig vår tids kommuniteter inte som ”den sanna 
kyrkan” i motsats till en ”avfallen” kyrka. Kallelsen 
till ett radikalt liv i lärjungaskap i en kommunitet 
måste vara förenad med en stark medvetenhet om 
att alla döpta tillhör kyrkan och är våra systrar och 
bröder. Kommuniteter har i alla tider kallat kyrkan 
till omvändelse genom sitt profetiska exempel, inte 
genom förakt och fördömelse. Även om kommuniteter 
är uttryck för kyrkans karismatiska liv erkänner 
de kyrkans ämbeten som varande apostoliska, 
och står i de flesta fall under tillsyn av biskopar 
eller andra kyrkoledare. Sådan tillsyn bidrar till att 
bevara gemenskapen med kyrkan genom att vara 
ett skydd mot isolering och sekterism hos den eller 
de som riskerar att bli sig själva nog. (sid 4,5) 

	 	 	 	   * 

Kommuniteten är inte en församling – dess 
medlemmar tillhör olika kyrkor och samfund – 
men utgör en gemenskap av människor som i djup 
samhörighet med varandra går en gemensam väg 
i Kristi efterföljd och vill bidra med förnyelse till 
kyrkorna och ett trovärdigt kristet vittnesbörd i vår 
kultur. En av kommunitetens huvudkallelser är att 
verka för och gestalta enheten i Kristi kyrka. Som 
en ekumenisk gemenskap eftersträvar kommuniteten 
goda relationer med samtliga kyrkofamiljer. (sid 9). 

Ekumeniska Kommuniteten består av ett bönenätverk av människor i 
Skandinavien och förtätade regionala gemenskaper. Den region som haft bäst 
möjlighet att odla en nära gemenskap är region Bjärka-Säby. Genom det liv som 
ägt rum på Nya Slottet har det vilat en särskild kallelse på såväl regionen som på 
Pingstkyrkan i Linköping, för hela kommunitetens, och alla gästers skull. Detta 
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genom att gestalta en plats där kommunitetens spiritualitet kommer till fullödigt 
uttryck och där rytmen av tideböner och mässor pågår. Platsen vore inget utan 
det liv och den hemkänsla som gemenskapen bereder. Utan plats kan samtidigt 
inte flödet av gäster göra platsen till sin och berika den genom sin närvaro.   

När Pingstkyrkan i Linköping för nu två år sedan aviserade att man önskar en 
förändrad inriktning på slottet och sa upp avtalet om en söndagligt mässfirande i 
kommunitetens regi hamnade vi som kommunitet i ett nytt läge i relation till 
platsen. Kvar fanns gemenskapen och trakten där många vid det här laget valt att 
bosätta sig utifrån önskan att vara en del av kommunitetens gemenskap.   

Under den gånga sommarens Generalkapitel blev det tydligt att vi fortsatt 
uppfattar att kommunitetens identitet är beroende av en plats som kan utgöra 
kommunitetens nav med allt vad det innebär. 

Det som nu utgjort kapell med hemkänsla under de nya förutsättningarna är 
Ekhammars kapell som ligger i byn vid en privatägd fastighet. Det kommer 
renoveras så att det blir mer tillgängligt och vinterbonat. Här kommer region 
Bjärka-Säby dagligen be tideböner och fira mässor på fest- och minnesdagar.   

Under det gångna året är det i Ekhammars kapell mässor firats de söndagar vi 
inte varit på Nya Slottet eller på Vårdnäs Stiftsgård.   

Min bedömning är att det av själavårdsmässiga själ varit av stor vikt att vi kunnat 
hålla fast vid rytmen av mässorna och inte genomfört stora förändringar i en tid 
av omorientering. Bara det att vi haft tillfälle att mötas till regelbundna samtal i 
anslutning till mässorna har varit en god sak i sig under en turbulent period.   

Vägen vidare 
När det gäller söndagarnas mässor har vi nu kommit till ett läge då  
kommunitetsrådet tillsammans med den regionala gruppen i Bjärka-Säby anser 
att vi tills vidare inte bör upprätthålla ett eget mässfirande varje söndag i 
Ekhammars kapell.  

Det som ligger i linje med såväl regeln som den regionala gruppens utveckling är 
att fira kommunitetens mässor de söndagar som sammanfaller med retreater samt 
en söndag i månaden då vi är varmt välkomna att fira mässa i kapellet på 
Vårdnäs Stiftsgård. Mässorna i samband med retreaterna äger rum kl. 8 medan 
mässorna i stiftsgårdskapellet firas kl. 16. Med den här förändringen uppmuntras 
kommunitetens medlemmar i region Bjärka-Säby än tydligare att fördjupa 
tillhörighet och förankring i de lokala församlingarna i trakten.     
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De relationer som fördjupas lokalt kommer vara av godo också när det blir tydligt 
vilken plats som kommer utgöra kommunitetens nav framöver. Ingen av oss vet 
var och när det kommer stå klart men vi har än så länge ingen anledning att 
ompröva inriktningsbeslutet om att söka en sådan plats i eller i närheten av 
Bjärka-Säby. Jag är fortsatt hoppfull om en god lösning när tiden är mogen.  

Så sent som i går förde jag ett väldigt gott samtal här hemma i Ekhammar med 
den nytillträdde kyrkoherden Emma Malmström i pastoratet där Vist och 
Vårdnäs församlingar inom Svenska kyrkan ingår. Med var också Douglas Scott 
som är präst i Vist. Längre fram i vår tillträder en ny präst också i Vårdnäs som vi 
redan nu vet är mycket samarbetsinriktad och väl förtrogen med kommunitetens 
spiritualitet. Vi ser goda möjligheter för kommuniteten att såväl låna kyrkorna i 
trakten som att finna fler gemensamma kontaktytor.  

Pingstkyrkan i Linköping finner allt mer sina former för den nya inriktningen på 
slottet och välkomnar alla att ta del av det regelbundna bön- och gudstjänstlivet i 
församlingens regi.  

Några drag som präglat de senaste två åren har varit att försöka förstå innehållet i 
nya beslut för att veta hur vi ska förhålla oss till dem. Ett annat har varit att vaka 
och bedja under tystnad och i samtal för att söka ledning för den fortsatta vägen.  

När så tiden är mogen behöver vi också sättas i rörelse. Nu tror jag att den nya 
rytmen gällande söndagarnas mässfirande är ett naturligt och väl förankrat steg i 
såväl vår gemensamma regel som i gemenskapen.     

*** 

PÅSKEN – DE HELIGA TRE DAGARNA 
Vårdnäs Stiftsgård 6-9 april 2023 
Firandet av påsken är årets höjdpunkt i Ekumeniska Kommuniteten. Till den 
högtid som kyrkan kallar Festernas fest inbjuder vi alla som vill fira påsken 
tillsammans med oss i ett ekumeniskt gudstjänstliv med inspiration från både öst 
och väst. I utformningen av liturgin under de tre heliga dagarna har vi så långt 
möjligt eftersträvat att återvända till det firande av påsken som tidigt växte fram i 
kyrkan. Allt når sin kulmen i påsknattens stora vaka, som i likhet med i Jerusalem 
på 300-talet, inleds med att påskelden tänds innan morgonen gryr. 
  
I retreatens anda delar vi under de tre dagarna måltider i tystnad och låter 
firandet av gudstjänsterna dra in oss i påskens skeende med hela vår varelse och 
vår livshistoria. Den vackra miljön i Vårdnäs, ca tre mil söder om Linköping, 
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erbjuder goda möjligheter till stillhet och meditativa vandringar mellan 
gudstjänsterna.  

I vanlig ordning är kommunitetens gudstjänster och tideböner öppna för var och 
en som önskar delta. Anmälan gäller endast för dig som önskar boende, eller att 
delta under samtliga måltider (ej frukost), under påskfirandet. 

Program och anmälan: ekibs.se 
 
Retreat och samtalsdagar i Monastero di Bose, Italien  
18-24 april 2023 
Kommunitetens årliga resa till bröderna och systrarna i Bose har sedan länge 
varit fullbokad. Då vi fått några avbokningar finns det åter möjlighet att anmäla 
sig och möta våren i norra Italien. 

Mer information och anmälan: ekibs.se   

*** 

Med denna lägesbeskrivning vill jag uppmuntra oss alla till fortsatt bön för 
kommunitetens gemensamma gudstjänstliv. För de församlingar vi tillhör och alla 
dem som vi samverkar med.  

Jag önskar er alla en god ingång i den Stora fastan som i år infaller den 22 
februari. 

Guds frid 

6

http://ekibs.se
http://ekibs.se

